

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成17年2月4日

会社名 **株式会社ニッカトー**

(URL <http://www.nikkato.co.jp>)

(JASDAQ コード番号 : 5367)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長
氏名 西村 隆
責任者役職 取締役総務部長
氏名 紀ノ岡 隆一郎

TEL (072)238 - 3641

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績(非連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を四捨五入して記載しています。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	5,545	(20.5)	786	(71.3)	805	(56.7)
16年3月期第3四半期	4,602	()	459	()	514	()
(参考) 16年3月期	6,461	(12.1)	715	(60.6)	726	(54.6)

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	481	(81.1)	51	66		
16年3月期第3四半期	266	()	28	52		
(参考) 16年3月期	362	(153.1)	36	11		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。16年3月期は四半期決算の初年度であるため、記載しておりません。

(経営成績(非連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

おおむね予想通りに進捗しております。

(2) 財政状態(非連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	7,140	4,903	68.7	526	31
16年3月期第3四半期	6,827	4,427	64.8	474	92
(参考) 16年3月期	7,256	4,548	62.7	485	34

(財政状態(非連結)の変動状況に関する定性的情報等)

特に記載することはありません。

3. 平成17年3月期の業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成16年11月11日付当社「平成17年3月期 中間決算短信(非連結)」発表後については、業績予想の修正は行っておりません。

財務諸表

【貸借対照表】

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	平成17年3月期 第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		平成16年3月期 第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		平成16年3月期末 (参考) (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流動資産						
現金預金	855,826		830,961		1,232,712	
受取手形	925,188		883,005		769,146	
売掛金	1,562,084		1,405,685		1,612,860	
有価証券	100,493		101,287		101,289	
商品	152,654		56,684		55,737	
製品	477,894		400,517		355,733	
原材料	101,815		93,342		82,052	
仕掛品	368,207		366,008		394,295	
貯蔵品	66,840		56,744		57,032	
未収入金	336		459		1,444	
前払金	393		-		-	
仮払金	16,423		427		325	
前払費用	397		13,088		1,889	
繰延税金資産	74,782		63,199		108,926	
貸倒引当金	10,600		2,800		16,000	
流動資産合計	4,692,737	65.7	4,268,611	62.5	4,757,448	65.6
固定資産						
1有形固定資産						
建物	836,111		895,477		877,918	
構築物	26,345		28,357		27,642	
機械及び装置	797,519		781,079		764,797	
車輛及び運搬具	14,911		11,175		10,281	
工具器具及び備品	131,384		202,972		164,729	
土地	72,839		72,839		72,839	
建設仮勘定	8,774		1,611		2,358	
有形固定資産合計	1,887,886	26.5	1,993,514	29.2	1,920,567	26.5
2無形固定資産						
電話加入権	3,690		3,690		3,690	
ソフトウェア	10,384		23,528		19,511	
無形固定資産合計	14,075	0.2	27,219	0.4	23,202	0.3
3投資その他の資産						
投資有価証券	253,115		202,837		246,429	
長期従業員貸付金	14,032		16,189		15,536	
長期前払費用	2,893		2,250		1,566	
事業保険掛金	54,773		56,148		57,261	
繰延税金資産	157,391		173,966		149,595	
その他	63,179		85,920		84,364	
投資その他の資産合計	545,386	7.6	537,313	7.9	554,753	7.6
固定資産合計	2,447,349	34.3	2,558,046	37.5	2,498,523	34.4
資産合計	7,140,086	100.0	6,826,657	100.0	7,255,972	100.0

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	平成17年3月期 第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		平成16年3月期 第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		平成16年3月期末 (参考) (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流動負債						
買掛金	777,175		976,800		1,110,440	
短期借入金	200,000		-		-	
1年以内に返済予定の長期借入金	142,400		219,600		202,900	
未払金	75,943		104,915		108,909	
未払消費税等	22,263		34,690		47,402	
未払法人税等	157,824		113,268		237,754	
未払費用	72,661		53,324		57,786	
前受金	49,261		42,583		51,345	
預り金	36,660		26,117		13,718	
賞与引当金	110,000		107,874		204,000	
流動負債合計	1,644,190	23.0	1,679,174	24.6	2,034,256	28.0
固定負債						
長期借入金	41,400		183,800		144,800	
退職給付引当金	482,917		468,526		459,912	
預り保証金	68,733		68,250		68,643	
固定負債合計	593,051	8.3	720,576	10.6	673,355	9.3
負債合計	2,237,241	31.3	2,399,751	35.2	2,707,612	37.3
(資 本 の 部)						
資本金	823,240	11.5	823,240	12.1	823,240	11.4
資本剰余金						
資本準備金	590,920		590,920		590,920	
資本剰余金合計	590,920	8.3	590,920	8.6	590,920	8.1
利益剰余金						
利益準備金	205,810		205,810		205,810	
任意積立金						
(1)退職手当基金	172,000		183,000		172,000	
(2)別途積立金	2,580,000		2,380,000		2,380,000	
四半期(当期)未処分利益	592,793		332,160		438,909	
利益剰余金合計	3,550,604	49.8	3,100,971	45.4	3,196,719	44.1
その他有価証券評価差額金	57,050	0.8	27,654	0.4	53,826	0.7
自己株式	118,971	1.7	115,880	1.7	116,347	1.6
資本合計	4,902,844	68.7	4,426,906	64.8	4,548,359	62.7
負債・資本合計	7,140,086	100.0	6,826,657	100.0	7,255,972	100.0

【損益計算書】

(単位:千円未満切捨て)

科 目	平成17年3月期 第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			平成16年3月期 第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)			平成16年3月期 (参考) (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)		
	金 額		百分比	金 額		百分比	金 額		百分比
			%			%			%
売上高		5,545,437	100.0		4,601,594	100.0		6,460,835	100.0
売上原価		3,918,890	70.7		3,282,869	71.3		4,596,364	71.1
販売費及び一般管理費		840,355	15.2		859,770	18.7		1,149,252	17.8
営業利益		786,192	14.2		458,954	10.0		715,218	11.1
営業外収益									
受取利息及配当金	5,616			1,933			2,265		
その他	16,534	22,150	0.4	56,800	58,733	1.3	17,198	19,463	0.3
営業外費用									
支払利息	2,023			3,468			4,467		
その他	1,301	3,324	0.1	638	4,107	0.1	4,249	8,716	0.2
経常利益		805,018	14.5		513,580	11.2		725,965	11.2
特別利益									
貸倒引当金戻入額	5,400	5,400	0.1	-	-	-	-	-	-
特別損失									
固定資産廃棄損	11,511			5,357			13,387		
役員退職金	1,200			11,024			11,024		
貸倒引当金繰入額	-			-			12,900		
製品・商品廃棄損	-			-			9,743		
製品損害負担金	-	12,711	0.2	3,570	19,951	0.4	3,570	50,625	0.7
税引前四半期(当期)純利益		797,707	14.4		493,629	10.7		675,339	10.5
法人税・住民税及び事業税	292,500			222,200			346,700		
法人税等調整額	23,815	316,315	5.7	5,549	227,749	4.9	32,988	313,711	4.9
四半期(当期)純利益		481,392	8.7		265,879	5.8		361,628	5.6
前期繰越利益		157,989			103,570			103,570	
中間配当額		46,587			37,289			37,289	
退職手当基金目的取崩額		-			-			11,000	
四半期(当期)未処分利益		592,793			332,160			438,909	